ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA PEDAGOGICKÁ
KATEDRA PSYCHOLOGIE

**Mentální anorexie**

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

**Adéla Vachalovská**

*Učitelství pro základní školy, obor Výchova ke zdraví*

Vedoucí práce: Mgr. Václava Klimtová

**Plzeň, 2020**

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně
s použitím uvedené literatury a zdrojů informací.

V Plzni, 29. dubna 2020

.....
vlastnoruční podpis

## **Poděkování**

Děkuji vedoucí práce Mgr. Václavě Klímové za odborné vedení, cenné rady, připomínky a metodické vedení práce. Mé veliké poděkování patří především všem respondentům, kteří byli ochotni účastnit se výzkumné části práce a hovořit o osobních záležitostech.

## OBSAH

Úvod ..... 2
1 VYMEZENÍ PORUCH PŘÍJMU POTRAVY ..... 4
1.1 HISTORIE PORUCH PŘÍJMU POTRAVY ..... 5
2 DEFINICE MENTÁLNÍ ANOREXIE..... 8
2.1 PŘÍČINY VZNIKU MENTÁLNÍ ANOREXIE..... 10
2.2 PRŮBĚH A PROGNÓZA MENTÁLNÍ ANOREXIE ..... 13
2.3 ZDRAVOTNÍ DŮSLEDKY A LÉČBA MENTÁLNÍ ANOREXIE..... 15
3. AKTIVIZAČNÍ FAKTORY MENTÁLNÍ ANOREXIE ..... 21
3.1 VNĚJŠÍ FAKTORY..... 21
3.2 VNITŘNÍ FAKTORY..... 22
4 PREVENCE MENTÁLNÍ ANOREXIE ..... 24
4.1 OBČANSKÁ SDRUŽENÍ..... 27
5 VÝZKUMNÝ PROJEKT..... 29
5.1 VÝZKUMNÉ ŠETŘENÍ A CÍLE VÝZKUMU ..... 29
5.2 CHARAKTERISTIKA VÝZKUMNÉHO VZORKU ..... 29
5.3 ETIKA VÝZKUMU ..... 30
5.4 METODA SBĚRU DAT ..... 30
5.5 ANALÝZA SBĚRU DAT ..... 31
6 VYHODNOCENÍ VÝZKUMNÉHO ŠETŘENÍ ..... 32
6.1 INTERPRETACE VÝSLEDKŮ ..... 32
6.1.1 První kategorie – Propuknutí nemoci..... 32
6.1.2 Druhá kategorie – Restrikce potravy..... 33
6.1.3 Třetí kategorie – Zvýšení fyzické aktivity..... 34
6.1.4 Čtvrtá kategorie – Sociální kontakty..... 35
6.1.5 Pátá kategorie – Typ výchovy..... 36
6.1.6 Šestá kategorie – Techniky skrývání..... 37
6.2 REFLEXE VÝZKUMNÍKA ..... 38
ZÁVĚR..... 42
RESUMÉ ..... 44
KLÍČOVÁ SLOVA ..... 44
KEYWORDS..... 44
SEZNAM LITERATURY ..... 45
SEZNAM TABULEK ..... 48
PŘÍLOHY ..... I
PŘÍLOHA 1: TAZATELSKÉ SCHÉMA ..... I
PŘÍLOHA 2: KAZUISTIKY ..... I
Kazuistika č. 1..... II
Kazuistika č. 2..... III
Kazuistika č. 3..... VI

## Úvod

Téma této bakalářské práce bylo zvoleno z důvodu dlouhodobé úzké spolupráce autorky s mládeží, při které byla svědkem, jak poruchy příjmu potravy přesahují samotný rámec onemocnění a zasahují do mnoha aspektů života nejen samotným jedincům, ale i jejich rodin. Dopady onemocnění, kterému se tato bakalářská práce bude věnovat, se odrážejí na sociálních a osobních vztazích nemocných jedinců, ale i jejich okolí s přesahem do zbytku života. Následky mentální anorexie zcela ovlivní jedince ve všech aspektech života, od myšlení až po samotné konání.

Obecně se poruchy příjmu potravy považují za závažný problém současnosti se stále zvyšující se prevalencí. Podle navyšujícího se počtu případů tohoto onemocnění se nabízí myšlenka, zda důvodem není současná doba, která je zaměřena hlavně na výkon a je přesycena digitálními technologiemi. Velký vliv mají také media, která propagují nereálný ideál krásy.

Z veřejně dostupných dat Ústavu zdravotnických informací a statistiky lze zjistit, že věková hranice onemocnění klesá, a hlavně v adolescentním věku je často bagatelizována, a to i přes jasně prokázané negativní důsledky na lidské zdraví, které mohou vést až ke smrti jedince. Tisková zpráva z 1. lékařské fakulty Univerzity Karlovy z roku 2017 uvádí, že v české populaci je asi 5 % nemocných s poruchami příjmu potravy. Z toho je až 1,5 % anorektických pacientů a jejich počty stále přibývají. Toto závažné psychické onemocnění se stále častěji dostává do chronických stádií přetrvávajících i desítky let. V odborné literatuře je tento dlouhodobý stav označován jako Severe and Enduring Anorexia (SEAN).

Problematikou poruch příjmu potravy se zabývá stále více odborníků, kteří se snaží informovat veřejnost o problému a pomoci najít řešení vhodně zvolenou léčbou. Mezi nejvýznamnější české odborníky na poruchy příjmu potravy patří Krch a kol. (2005), Papežová a kol. (2010, 2018), Orel a kol. (2016), Pugnerová, Kvintová (2016) a Procházková, Sladká-Ševčíková (2017), jejichž díla a výzkumy budou hlavním zdrojem informací pro tuto práci.

Tyto veřejně dostupné informace daly podklad pro vznik této bakalářské práce. Jejím teoretickým obsahem bude náhled do historie příjmu potravy s hlavním zaměřením na mentální anorexii, protože její projevy nejsou viditelné jen přísným omezováním

potravy či excesivním cvičením, ale hlavně jsou skryté. S déletrvajícím onemocněním se závažné dopady projeví na trvalém poškození zdraví, na funkčnosti vztahů, zájmů a nekončícím strachem, který je již projevem závažného duševního onemocnění. Práce se bude snažit nabídnout stručný přehled ověřených informací provázející mentální anorexii.

Práce je dělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část je zaměřena na vymezení poruch příjmu potravy a charakterizaci onemocnění mentální anorexie. V první části se bude zabývat historickým vývojem od prvních zmínek této poruchy až do současnosti. Práce se bude věnovat možným příčinám vzniku tohoto onemocnění, jeho průběhu i prognóze se zaměřením na aktivační faktory onemocnění, na jejich zdravotní důsledky a různé možnosti léčby. V samotném závěru teoretické části bude zmíněna důležitost prevence vztahující se k mentální anorexii a občanská sdružení, která se v České republice zabývají danou problematikou.

Z výše uvedených informací byl také detekován cíl této práce. Empirická část bude pomocí výzkumného šetření zacílena na vytvoření přehledu společných specifik daného onemocnění z pohledu osob, které v minulosti tuto nemoc prodělaly. Dalším cílem bude zjistit, zda z historického pohledu došlo ke změně některých etiologických informací tohoto onemocnění. Data získaná šetřením budou porovnána s novými poznatky současných odborníků.

## 1 VYMEZENÍ PORUCH PŘÍJMU POTRAVY

Příjem potravy je nezbytnou podmínkou pro život. Potřeba nasycení je hlavní starostí člověka už od dob prvotních. Dostatek jídla, především jeho správné vyvážení, hraje velice důležitou roli v kvalitě lidského života, zejména v jeho zdraví. Naopak nedostatek potravy může zapříčinit snížení množství energie, a vést k rozvoji mnoha somatických problémů. Je známo mnoho faktorů podílejících se na vzniku poruch příjmu potravy. Příčiny vzniku tohoto závažného onemocnění vychází z celého bio-psycho-sociálně-spirituálního spektra. S poruchami příjmu potravy je spojena především porucha tělesného schématu (Orel a kol., 2016, s. 202).

Mezinárodní klasifikace nemocí a přidružených zdravotních problémů 10. revize (dále jen MKN-10) je nejdůležitější publikace pro zařazování lidských onemocnění, poruch, zdravotních problémů a dalších symptomů. Je vydávána Světovou zdravotnickou organizací<sup>1</sup> jako univerzální seznam diagnóz. Poruchy příjmu potravy jsou označovány kódem F50. Mezi poruchy příjmu potravy patří v současné době mentální anorexie, atypická mentální anorexie, mentální bulimie, atypická mentální bulimie, přejídání spojené s psychologickými poruchami,

[…]

svou rodinu za vznik onemocnění, naopak uvádějí, že v jejich rodinách jsou dobré vztahy. Zároveň si jsou respondenti vědomi zvýšené míry dominantního chování matky. Respondenti Renata i Honza uvádějí, že vyrůstali v rodině, ve které panoval pevný denní řád a pravidla. Autoritativní výchova mohla být hlavním spouštěcím faktorem při rozvoji onemocnění. V popisu rodinných vztahů u respondentů byla spatřena jistá míra vzpomínkového optimismu. Ten se u respondentky Veroniky projevuje tím, že sama přiznává, že vztahy v její rodině nikdy nepociťovala silné, přesto je hodnotí kladně.

Techniky skrývání onemocnění zaznamenané v rozhovorech s respondenty, potvrzují shodnost se současnými poznatky odborníků zabývajících se touto problematikou. Nejčastěji provozovaná metoda tajení nemoci bylo lhaní. Respondenti lhali ohledně přijímaného množství jídla, vykonávané fyzické aktivity i onemocnění jako takového. Lhaní může být provozováno verbálně, ale i konativně, např. pomocí skrývání své vyzáblosti pod oblečením, toho využívaly respondentky Renata i Veronika. Další

formou lhaní, častou především na počátcích onemocnění, je obelhávání sebe samotného, které u respondenta Honzy přetrvávalo po celou dobu onemocnění, v jehož důsledku došlo ke kachexii a nucené hospitalizaci.

I po mnoha letech jsou pro respondenty vzpomínky příliš živé a zároveň bolestivé. Tato epizoda jejich života nikdy nebude zcela zapomenuta, jak potvrzuje respondent Honza: *„Na to, co jsem prožil, nemohu nikdy zapomenout.“* Při odchodu autorka pociťovala silně negativní emoce způsobené velmi citlivými až šokujícími informacemi respondentů týkajícími se jejich osobního života.

## ZÁVĚR

Předkládaná závěrečná práce byla zpracována na téma, kterým je onemocnění mentální anorexie. Práce je dělena na dvě hlavní části – teoretickou a praktickou část.

V teoretické části bakalářské práce jsou vymezeny základní pojmy týkající se mentální anorexie. Dále zde byla uvedena formulace poruch příjmu potravy i s popisem historického vývoje od prvních zmínek tohoto onemocnění až po současnost. Na podkladě odborné literatury byly uvedeny faktory související s příčinami vzniku mentální anorexie, jejího průběhu, prognózy i aktivizační faktory způsobující onemocnění. Byly zmíněny i zdravotní důsledky a způsob léčby tohoto onemocnění. Na závěr teoretické části práce byly shrnuty informace týkající se prevence a občanských sdružení, která se věnují problematice této nemoci.

Pro empirickou část byl stanoven cíl, tím byla snaha o vytvoření přehledu společných specifik daného onemocnění z pohledu osob s odstupem desítek let, které v minulosti onemocněly mentální anorexií a jsou již delší dobu uzdravení. Dalším cílem bylo zhodnocení, zda z historického pohledu došlo ke změně některých etiologických informací na dané onemocnění. Pro sběr dat byl vytvořen polostrukturovaný rozhovor, realizovaný s respondenty, kteří mají osobní zkušenost s onemocněním v rozmezí 17–30 lety zpátky. Výzkumná data byla získána kvalitativním šetřením pomocí metody vytváření trsů, ta umožnila vytvoření následných kategorií. Zdrojem těchto kategorií byla analýza kazuistik. Popsané kategorie byly doplněny tabulkami, které shrnují výsledky šetření. Součástí byla i odborná polemika nad získanými daty s novými poznatky současných odborníků. Jednotlivé kazuistiky případů jsou zveřejněny v příloze bakalářské práce. Zjištěné výsledky praktické části této práce se ve velkém množství shodují s aktuálními poznatky současných autorů. Tudíž lze konstatovat, že srovnání poznatků z výzkumného šetření v této oblasti zůstává stejné i po mnoha letech. Významný rozdíl byl zaznamenán ve věku, který je charakteristický pro vznik a rozvoj onemocnění a jehož hranice se výrazně snížila.

Z výsledků empirické části bakalářské práce je patrné, že by se měla věnovat větší pozornost tomuto onemocnění s prioritním zaměřením na žáky základních a středních škol, s cílem a snahou o eliminaci počtu jedinců trpících poruchami příjmu potravy.

Součástí prevence by bylo vhodné šíření validních informací v co největší míře o této problematice a především o jejich negativních dopadech. Zároveň nezbytnou součástí je kvalitní proškolení učitelů a dalších pracovníků pracujících s rizikovou skupinou.

**RESUMÉ**

Bakalářská práce se v teoretické části věnuje deskripci onemocnění mentální anorexií, její historii a prevencí se snahou o identifikaci hlavních faktorů, které jsou hlavními spouštěči. Historické pozadí onemocnění umožňuje nový pohled na danou problematiku. Hlavním cílem bylo pomocí kvalitativního šetření v praktické části práce zjistit, zda jsou faktory detekující onemocnění mentální anorexií shodné z časového hlediska s odstupem desítek let u vyléčených jedinců s faktory, které jsou uváděny odbornými autory v dnešní době. Součástí je odborná polemika nad získanými daty, jejichž zdrojem byla analýza kazuistik.

**KLÍČOVÁ SLOVA**

Mentální anorexie, poruchy příjmu potravy, prevence, historické srovnání

**RESUME**

The bachelor's thesis deals in the theoretical part with a description of mental anorexia, its history and prevention with an effort to identify the main factors that are the main triggers. The historical background of the disease allows a new perspective on the issue. The main goal was with help of qualitative investigation in the practical part of the work to determine whether the factors detecting mental anorexia are identical in terms of time with decades apart in cured individuals with the factors that are published by professional authors today. It includes a professional controversy over the obtained data, whose source was the analysis of case reports.

**KEYWORDS**

Mental anorexia, eating disorders, prevention, historical comparison
