HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Práci předložil(a) student(ka): Adéla Vachalovská

Název práce: **Mentální anorexie**

Vedoucí práce: Mgr. Václava Klimtová

Předmět hodnocení Výborné Velmi dobré Dobré Nevyh.
Iniciativa a samostatnost při zpracování x
Splnění cíle a rozsahu zadání x
Úroveň zpracování teoretické části x
Úroveň zpracování analytické části x
Projektová a metodologická koncepčnost x
Vhodnost použitých metod x
Způsob zpracování dat x
Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků x
Odborná jazyková úroveň x
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) x
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) x
Celková odborná úroveň BP x
Celkový přínos BP x

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Předložená bakalářská práce se věnuje onemocnění mentální anorexií, které aktuálně stále provází čím dál mladší jedince. Velmi oceňuji zajímavý záměr práce, kterým je hledání společných specifik u jedinců, u kterých akutní fáze onemocnění proběhla s odstupem času již několika let, s dnešní uváděnou etiologií tohoto onemocnění, který si autorka stanovila v úvodu práce.

V teoretické části jsou zpracovány standartní informace a definice o příčinách vzniku, průběhu a možných prognózách tohoto onemocnění. Co se týče faktorů, které spouštějí onemocnění bych uvítala rozsáhlejší vzhled a širší zpracování této kapitoly.

Metodologická část práce popisuje velmi zdařile záměr a metodu pro naplnění cíle práce. Díky náročnému procesu pro získání respondentů oceňuji autorku za píli, kterou tomu věnovala. Také bych chtěla vyzdvihnout fakt, že získání respondentů díky stanoveným kritériím výzkumu jistě stálo velké úsilí. Kvalitativní šetření za podkladě rozhovorů je zpracováno přehledně a jasně. Cílem práce, kterým bylo detekovat společná specifika onemocnění v rámci časové osy, je

velmi náročné i pro zdařilého výzkumníka. Záměr šetření je ale bezesporu velmi zajímavý a víceméně dle stanovených kritérií se autorce zdařilo cíl naplnit.

Bakalářská práce splňuje po obsahové i formální stránce požadavky kladené na závěrečné práce a příslušný obor studia, proto ji doporučuji k obhajobě.

Dotazy, které by se mohly stát předmětem obhajoby:

S jakou zátěží či problematikou jste setkala při získávání dat potřebných pro naplnění vašeho stanoveného cíle?

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: výborně

Datum: 12.6.2020

vedoucí práce: Mgr. Václava Klímová

Kopie prohlášení o originalitě.

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta pedagogická
katedra psychologie
Klatovská 51, 306 14 Plzeň 1
P.O.Box 314, tel. 377 626 371